2) Diefe und bie folgenden Abfchriften ans ber vattlaniichen Bibliothek find mir bird) 
einen mir belanntem Herrn, ber nicht genannt zu fein wünſcht, zur Verfügung geftellt 
worben. Der betreffende Forſcher, beffen Sorgfalt mir belannt tf, bat bie Abſchriften felbft 
angefertigt; gleichwohl kann ich nicht für alle Einzelnheiten einfteben. 

3) Bgl. Keller, Gegenreformation Bd. II, Nr. 534 ©. 627 Anm. t. 

Keller, bie Segenreformation 3. 41 
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missariis Rev. et Ill. Arch. et Electoris Moguntinensis Domini nostri ele- 
mentissimi ad nos ablegatis die nona Junii anni currentis ea, qua decet, 
reverentia et submissione recepimus. Illis perlectis Banctitatis V. vere 
paternum animum et benevolam affectionem erga nos et hane diocesin ex 
eo satis comperimus, quod ponderatis summis periculis, quibus pro dolor 
nos cum tota hac patria et religio coatholica palam et publice pro condi- 
lione loci et temporis neo non et haereticorum injuria expositi sumus 8a- 
lutare remedium, per quod imminenti malo occurri opportune et haec dioe- 
cesis ex faucibus haereticorum quodammodo eripi potest, clementissime 
suppeditare non intermisit. Quomodo siquidem vicini Principes non Ca- 
tholici hanc diocesin a multis retro annis ambire, atque per media quam 
maxime detestanda ef illicita sibi appropriare ceperunt plus quam mani- 
festum est et ex nostro gremio ii testare poterunt, qui non pauci numero 
pecunia se corrumpi et ad venditionem votorum suorum in futurum pro- 
xime casum, quo sedem episcopalem vacare contigerit, clam induci passi 
sunt. Deteotis per Dei gratiam elandestinis et impiis hujusmodi conatibus, 
qualem quantumque terrorem res illa nobis omni culpa ea in parte va- 
cantibus incusserit, attento quod nos et catholicam religionem in summum 
discrimen hoc facto constitutos reperimus verbis satis explicare haud va- 
lemus. Unum vero fuit, quod nos aliquo modo consolabatur, certiores 
namque redditi de eo, quod negotium illud Sanctitati V. innotuerit ean- 
dem paterne quo nos cum patria et religione catholica conservemur, cura- 
turam esse non dubitavimus neque etiam nostra haec nos fefellit opinio, 
qua ratione namque 8. V. praefatos haereticorum conatus et conceptum 
de aequirenda sibi hac diocesi spem optime reprimi posse putavit, si vi- 
vente Episcopo Coadjutor et successor a nobis eligeretur, Breve Apostoli- 
cum in eum finem ad nos directum satis commonstrat. Banum hoc Banc- 
titatis V. consilium, licet unice salvare et pericula imminentia propellere 
possit, duximus, praementionati quoque Commissari Moguntini verbo et 
voce praedicta pericula et summum morae damnum ob oculos Serio ponere, 

nosque ad electionem Coadjutoris admonere, instigare et impellere non 
desisterent, res tamen illa ideo, quod Episcopus noster et Commissarii 
electionem nostram ad suam intentionem non successuram esse adverterunt, 

adque ob id Episcopus consensum suum desuper unquam praebere perne- 
gavit, hueusque ad effectum perduci nequit. 

Verum quantum animis nostris res illa dolorem ingerat, eredi vix po- 
test, summo siquidem nos Ecclesiam nostram diocesin et religionem peri- 

culo expositos esse cernentes oblato a Banctitate V. commodissimo remedio 
nos defraudari quare non doleremus? Bublato e vivis Episcopo, quin 
Principes non Catholici hanc diocesin de facto sint occupaturi, nullum est 
dubium. Hoc ipsum ex eo satis comprobari posse videtur, quod prae- 
memorati domini Commissarii in discessu suo Moguntia Principem Lune- 
burgensem Protestationis scriptum ejus tenoris, quod intelligeret, Coadju- 
toriae negotium pertractari Paderbornae debere, se vero id nequaquam ob 
praetensum suum jus in interesse ex emptione votorum competens ferre 
posse, bene memorato Archiepiscopo et Electori Moguntino transmisisse 
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palam et publice profiteri eaque de causa electionis negotium ob morae 
periculum constringere non dubitarunt. Neque enim parum ad rem facit, 
quod ante 40 annos vivente Episcopo Remberto felicis recordationis Dux 
vieinus Brunswicensis ex inopinato hane diocesin armata manu invadere 
praememoratumque Episcopum et Principem una cum Capitularibus ad 
suscipiendum suum filium pro Coadjutore et Buccessore compellere, chiro- 

graphaque sua sigillis subsignata extorquere non intermisit. Satis recens 
illud exemplum Principem Luneburgensem, nisi ipsi spes successionis brevi 
adhibito remedio a Banctitate V. praescripto adimatur imitaturum esse 
metuendum est. 

Bilentio praeterimus consilia et conatus aliorum Principum non ca- 
tholieorum hane leviori eura diocesin hane ambientium, nec non hujus 
loci, temporis et hominum qualitatem, posteaquam haec civitas, in qua de- 
gimus, cum tota fere patria haereseos labe infecta modis omnibus Princi- 
pibus ejusdem secum religionis in eo quam maxime gratificari, eorum in- 
tentiones promovere et ut aliquando ipsorum haeresis propulsa, profligata- 
que religione catholica florere possit sedulo cogitare non omittunt. 

Cives Paderbornenses quam maxime erga Principem, ideo quod bel- 
lum ipsis movit et suis privilegiis ac libertatibus privavit, offensi, quin 
Statim constito de morte Episcopi arma sint arrepturi, privilegia violenter 
recuperaturi, nos quasi captivos in ouriis nostris detenturi, congressum 
impedituri, aque una eum ordinibus hujus diocesis et Principibus eam an- 
helantibus modum et formam electioni praeseripturi non ambigitur. Haec 
cogitàtio in tantum nos eonturbat, quod in illum eventum omnes urbe et 
patria summa cum festinatione excedendum potius quam cum certissimo 
vitae perieulo electionis negotio vacandum esse censemus. Ad quod et 
illud haud parum nos commovet, quod hane diocesin cum Ducatibus 
Braunsehwigiae et Hassiae nee non Comitatibus Lippe et Waldeck conter- 
minare solumque Arehiepiscopatum Coloniensem ex una parte attingere il- 
laque oceasione sine ullis ambagibus recta via nos inopinato constringi 
posse videmus.  Praemissis et pluribus aliis bene perpensis quendam 
ex illustri familia oriundum, amicorum copia, viribus et opibus praecellen- 
tem ad illud munus subeundum deligendum esse judicamus, Rev. et Ber. 
D. D. Ferdinandum Dei gratia Electum et Confirmatum Coadjutorem Co- 
loniensem et Leodiensem, D. C., zelatorem catholicae religionis die 
16. Junii adepta possessione praebendae et canonicatus hujus ecclesiae no- 
stro consortio aggregatum esse ex animo gaudemus multumque de ipsius 
autoritate confidimus sperantes una nobiscum utilitatem reipublicae et pa- 
triae modis omnibus promoturum atque spem haereticorum aliquo modo 
labefactaturum esse. Interim quia summum est in mora periculum illo 
vero non attento Episcopum nostrum electionem Coadjutoris admittere 
nolle, nosque et Ecclesiam cum tofa diocesi in casum sui obitus extremis 
miseriis et calamitatibus exponere ex animo dolemus. Hinc ad Stem V. tan- 
quam filii obedientes confugimus humillime petentes, quatenus eadem con- 
sideratis praeallegatis periculis e£ quod Dux Lunenburgensis pecuniam pro 
emptione votorum antehac expositam sibi iterum oblatam recipere detrec- 
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tet et uno haustu vini vota sus in eum casum, quo spe de consequenda 
hae diocesi concepta se frustrari senserit, alii Principi potentiori non Ca- 
tholico (uti asseritur) propinaturum minitetur, nos de novo moveat, aut po- 
tius autoritate apostolica mandet, ut omni mora cessante ad Electionem 
certi Successoris servatis de jure et consuetudine servandis procedamus, 
qui periculis catholicae religioni, nobis et diocesi imminentibus resistere et 
potentium adversariorum conatus sua autoritate, prudentia et viribus re- 
primere possit. Datum Paderbornae eto.!). 

981. Breve Papft Pauls V. an ben Bischof Dietrich von Paderborn. 
Rom 1609 Aug. 132). 

Rom. Bibl. Ottob. I, f. 320. — Abſ. 

Dringende Mahnung, für bie Wahl eines Coadjutors einzutreten. 

Venerabilis frater etc. Quae hactenus impedimento fuerunt, quo- 
minus Coadjutorem in ministerio istius Ecclesiae tibi deligere potueris ex 
literis diligentissime a fraternitate tua hac de re ad nos postremo datis 
abunde cognovimus. Et vero dolemus rem tam opportunam conservationi 
laudabilis gubernationis a te tantis laboribus atque vigiliis institutae haud 
pro desiderio nostro successisse. Sed confidimus in divina bonitate atque 
in tua prudentia fore, ut cuncta ex voto succedant. Et cum antehac prae- 
senti Ecclesiae tuse bono tanta diligentia atque sollicitudine semper stu- 
dueris, proeul dubio speramus, quod multo magis futurae ejus utilitati 
prospexeris. Plane scimus non egere te nosiris cohortationibus, verum 
quia ut optime intelligis, negotium gravissimum est, cogimur petere a te, 
ut quod sponte tua egregie fecisses id a nobis hortatus ac requisitus dili- 
gentius agas. Nos interea nostris orationibus non cessabimus Deum pre- 
cari, operationes Tuas ad ejus sanctissimi nominis gloriam et commissi 
fidei tuse gregis salutem auxilio suae sanctae gratiae dirigat et fraterni- 
tatem tuam laetam et incolumem diu custodiat, cui cum omni charitatis 
affectu benedicimus. Datum Romae etc. ?). 

582. Schreiben be8 Paderborner Domdechanten Arnold v. b. Horft an 
den Papſt. Paderborn 1609 Dct. 10. 

Rom. Bibl. Ottob. nr. 2422 I, f. 302. — Abf. 

Antwort anf ein päpflliches Breve. Schilderung ber gefährlichen Lage bes Gitifte 
gegenüber bem Einbringen ber Evaugelifchen. Es fel bie Wahl eines mächtigen 
Fürſten zum Goabjutor nöthig. 

Beatissime Pater. Post devotissimam 8. V. pedum osculationem fili- 
alem obedientiam et observantiam ad Breve illius mihi nuper praesentatum 

1) Ein Auszug aus der Urkunde ift abgebrudt bei W. Richter, Geſch. ber Pader⸗ 
borner Jeſuiten. 1. Theil, Pab. 1892 ©. 221. 

2) Unter dem gleichen Datum benachrichtigt ber Bapft den Erzbifchof von Mainz, bag 
er den püpftliden Nuntius Attilins bevollmächtigt habe, mit bem Erzbiſchof in Sachen ber 
Coadjutorwahl zu verhandeln. S. Richter a. DO. ©. 223. 

3) Ein Auszug bet Richter a. DO. ©. 222. 
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eum omni submissione respondere mihi muneris, obedientiae et reverentiae 
esse judicavi. Licet enim pro vera periculosissimi status Ecclesiae hujus 
informatione Capitulum ilius non ita pridem etiam in humillimum respon- 
sum ad illud Breve 8. V. eidem Capitulo praesentatum ipsissima pericula 
summarie et submississime exposuerit: attamen cum illa in dies evidentius 
eluceant, principes laici et haeretici huic ecclesiae inhiantes et jus ex 
detestanda illavotorum emptione in futurum proximae vacationis casum prae- 
tendentes omnem movere lapidem non intermittant, ut execrabilis voti sui 
compotes reddantur: quam humillime 8. V. ad Dei omnipotentis gloriam 
Ecclesiae ac religionis catholicae et provinciae conservationem (quae teste 
Serutatore omnium cordium Deo tantum et principaliter a me considerantur) 
etiam pro exoneratione meae conscientiae supplex obsecrare et rogare debeo 
et rogo et obsecro, ut eo quo a B. V. propositum fuit modo et remedio, 
quod unicum restat, quo nobis et religioni opportune subveniri possit, 
ecclesiam hane et religionem paterne juvare et conservare accelerare di- 
gnetur. 

Biquidem pro dolor olarum et verissimum est et ipse etiam tanquam 
factum proprium affirmare possum, me non solum, sed etiam alios ex capi- 
tularibus meis adhuc integros et sinceros litteris et legationibus tam prin- 
cipis Luneburgensis, qui quatuordecim Capitularium vota sibi detestanda 
in proximum vacationis eventum notabili et permagna pecuniarum summa 
coemisse et acquisivisse jactat, quam Marchionis Hassise, qui nobilium 
hujus Provinciae et Civitatum protectionem sibi adscribit et aliorum prin- 
cipum haereticorum in dies et indesinenter molestari et sollicitari pro fa- 
vorabili impiae illorum intentionis assensu, quod litteris ipsorum Principum 
ante paucos menses adhuc emanatis optime comprobari posset, sicut nimis 
verisimiliter et rationabiliter dolenter conjecturare, affirmare et metuere 
debeam, si remedium electionis, Coadjutoris et successoris differri contin- 
gat, nonnullos, quod Deus avertat, in illorum perfidum institutum promissis, 
muneribus et aliis illicitis pactis allici et tradi posse.  Concurrit Episcopi 
mei senium 60 annos excedens in dies aggravescens et intumescens cum 
periculo subitaneae mortis (quod etiam Deus diutissime nolit), quem si 
ante electum nobis Coadjutorem et successorem potentem, qui patriam 
hane armis tueri possit, vitam cum morte commutare contingeret, certissime 
inevitabilis interitus perieulo subjecti et expositi essemus. Etenim isto 
insperato casu extra Provinciam illius fugiendum et negotium electionis 
deserendum foret propter nobilium et civium infectorum (qui cum Capitulo 
Cathedralis ecclesiae status hujus patriae constituunt et sic longe viribus, 
votis et facultatibus Capitulum praesentem unum statum ex tribus facien- 
tem pro tertia parte superant) machinationes et depravatas intentiones quippe 
qui nihil quam patronos haereticos sibi advocare et adsciscere et liber- 
tatem ereptam ob nuperam a quinquennio rebellionem recuperare cogi- 
tant et vindicare moliuntur, nisi illorum insidiis et iniquo instituto sub- 
scribere et talem qualem vellent eligere contentaremus. 

Augent timorem mihi recentissima exempla Ducis Brunsvicensis ante 
annos 40 huio ecclesiae simili modo irrigata et lamentabilia vestigia Epi- 
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scopatuum Magdeburgensis, Bremensis, Halberstadiensis, Mindensis et novis- 
sime abbatiae Imperialis Hertzfeldiensis nobis contiguae ab Hasso vi occu- 
patae ac facies conturbata Provinciarum Marchiae nobis etiam confinantis 
Cliviae Juliae et aliorum statuum Imperii: situs itidem hujus patriae, quae 
ab omnibus partibus excepta minima et quarta Coloniensi, haereticis Prin- 
cipibus inter se sanguine et affinitate conjunctis utpote Brunsvicensibus 
et Hassiae ducibus et Marchiae, Lippe et Waldeck comitibus adjacet et 
alia, quae oretenus 8. V. exposita iri confido. .. . 

Quibus mature consideratis et anxie perpensis non video, quomodo 
Ecclesiae et nobis suceurri possit, nisi per electionem futuri successoris 
Principis et potentis a6 non nobilis nobis paris, in quo semper quiequid 
praetendatur sepositis affectus et passionis involveris(?) et zelo dei et illius 
gloriae et religionis tantum nasticatis(?) eadem pericula semper inclinarent 
et certe accrescerent. Quare cum praemissa et alia majoris considerati- 
onis non patiantur moram ob ejusmodi praesentissima et pro dolor 
verissima pericula et nune Capitulare omnes quasi, qui sano voto cano- 
nice potiri possent, una mecum exoptent et anhelent ejusmodi remedium, 
antequam aliquis ex illis corrumpi contingat: iterum humiliter 8. V. sup- 
plico, ut suo Brevi nobis licentiam benigne impertiri dignetur, ut etiam 
non accedente Episcopi nostri (qui propter privatas affectiones, quibus 
cognovit suo consanguineo, nostro Concapitulari non posse pro hac vice 
gratificari, si modo ecclesia nobiscum et religio debeat conservari, forte 
electioni recusaret assentiri) consensu liceat nobis talem coadjutorem eli- 
gere, qui omnes habeat qualitates requisitas ad obtinendam a S. V. confir- 
mationem et nos defendendum, etiam cum decreto, quod remanere debe- 
ant apud Episeopum omnis administratio et omnes redditus mensae 
Episcopalis, quibus electus Coadjutor renuntiare posset, ut Episcopo nihil 
depereat et in nullo illo praejudicetur. Sic Dei honor et cultus Ecelesi- 
astica, religio a vita et patria juvabuntur et magis obligatos suam divi- 
nam Majestatem pro 8. V. illiusque et totius Ecclesiae salute (quod alio- 
quin praestare non intermittimus) nos experiemur continuis et humillimis 
praecibus semper exorare. Datum Paderbornae etc!) 

583. Gutachten eine Ungenannten über bie Gründe, welche bie Wahl 
eine? Goadjutord in Paderborn rathfam machen. D. D. it. S. (1609 
October.) 

Rom. Bibl. Ottob. ar. 2422 I, fol. 300. — 

Rationes, ob quas Episcopo jam sexagenario majori in periculo pro- 
babili Apoplexiae Medicorum judicio constituto et a principibus non ea- 
tholicis in ejus Dioecesin incumbentibus cireumdato, dandus sit Coadju- 
ior princeps potens ac zelosus. 

Supponendum ao pro certo statuendum rebus sic stantibus omnino 

1) Das Schreiben iff abgebritdt bei Richter a. O. ©. 223. Es wirb feiner Wich 
tigfeit wegen bier nochmals veröffentlicht. 
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necessarium videri, Coadjutorem aliquem dari, in eventum saltem mortis 
incertae, cum certa spe sucoessionis. 

Observandum, quantum quidem sciri potest, Capitulares, penes quos 
est electio, videri in tres partes seu factiones divisos esse: prima pars 
eorum est, qui vicinis principibus non catholieis favent. Causae favoris 
sunt: 1. Quod ob factiones Nobilium familiarum nolint ex gremio Capituli 
parem eoeteris eligi. — 2. Quod a Principibus non catholicis, sub quibus 
eorum familiae vel totae vel majori ex parte sunt, certam habent spem 
promotionis fam suae quam suorum. 3. Quod a principe catholico ac po- 
tente huno promotionis favorem sperare non possint, tum quod in hoc 
ipso favore praeventi sint ab aliis in Capitulo potentioribus, tum quod sin- 
cere Catholici non sint, metusntque correctionem morum et vitae, si 08- 
tholicus et potens princeps eligstur. Haee prima Capitularium pars ali- 
quando magna fuit, aliquorum jam morte diminuta, interim non tam ti- 
mendum quam certo praesumendum est, quosdam latere, plures quotidie 
variis ac miris modis sollieitari, in quo credendum saniori Capituli parti 
ita affirmanti. 

Becunda Capitularium pars est eorum, qui Reverendissimo studere 
videntur, quorum numerus admodum rarus et exiguus videtur, tum quod 
plerique omnes videantur a familia Fürstenbergica prorsus alienati, forte 
propter mores et ingenium moderni principis, tum quod sciant totam pene 
patriae nobilitatem penitus abhorrere ab electione nepotis Reverendissimi; 
de quo testari potest D. Decanus!) vir sane fide dignus; tum, quod cum 
coeteris eodem videantur laborare affectu, ne videlicet ex gremio Capi- 
tuli coadjutor eligatur, aequalis caeteris et par paribus imperet. 

Tertia pars, quae minimum unam tertiam capitularium continet, eorum 
est, qui velle videntur principem Catholicum, quisquis ille sit, dummodo 
potens et zelosus sit. Causas habent multas ac magnas. Prima causa, 
quod sibi certo persuadeant, vicinos principes non catholicos praetenso 
suffragiorum jure, quod emerunt, armata manu Dioecesim invasuros, si 
videant electum Coadjutorem non esse principem potentem, qui possit re- 
sistere: quo pacto Brandenburgicus a pauculis canonicis non catholicis 
electus, dioecesim invasit et etiamnunc obtineret, nisi cardinalis a Catho- 
licis electus, illum vi repulisset?2. In quo casu notandum 1. Pauculos 
canonicos non catholicos, addo plerosque excommunicatos et per senten- 
tiam beneficiis privatos et jam in electione Cardinalis a catholicis cano- 
nicis praeventos, praeter omne jus et ordinem capitulo catholico repug- 
nante et contradicente tantum jus in imperio electo suo Brandenburgico 
dedisse, ut plane desperatum fuisset de Episcopatu, si Cardinalis electus 
non fuisset. Quid fiet, si princeps aliquis non catholicus exhibeat pro se 
novem vel etiam plura suffragia Canonicorum legitimorum necdum bene- 
ficiis privatorum ? Notus est genius et ingenium talium principum bonis 

1) Arnold von ber Qorft. 
2) Es iff bie Wahl des Markgrafen Johann Georg in Straßburg (1592) gemeint; 

ber Cardinal tjt Karl von Lothringen. 
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et praebendis Ecclesiasticorum inhiantium, quibus etiam minor titulus ac 
multo minor juris praetensio sufficere solet ad invadendos Episcopatus 
et fundos ecclesiasticos. Notandum 2. in eodem casu imperatorem, prin- 
eipes, electores, eaeterosque principes catholicos, cameram item imperialem, 
non latuisse electionem Brandenburgici de facto ac jure nullam fnisse; 
immo contra jus ac recessus imperii factam, nihilominus tamen haec 
ipsa Brandenburgici principis electio tantum juris visa est praetendere, ut, 
quoad lis inter duos electos decideretur, divisa sit in duos Dioecesis Ar- 
gentinensis, quae postea multis intervenientibus Cardinali quasi tota resti- 
tuta est non sine maximo praejudicio et detrimento totius Episcopatus. 
Notandum 3. in eodem isto easu cardinalem electum et praelectum Dioe- 
cesin occupasse prius, quam Brandenburgicus eligeretur ac in plerisque 
locis et arcibus praesidium militare collocasse, nihilominus Brandenburgi- 
cum vi et armis pleraque loca et arces invasisse. 

Secunda eausa, quod existiment plus quam metuendum videri, ne vi- 
eini principes non Catholici per occultas vias sollicitent et impetrent suf- 
fragia, vel hoc solo fine et proposito, ne videlicet spe sua concepta ae 
vulgo jam nota, excidant (prout ipsi arbitrantur) cum sui nominis et exis- 
timationis ignominia. Hune metum Reverendissimus nihili facit, quia nul- 
lum esse credit, persuasus ab illo suo familiari, qui primus ae praecipuus 
auctor est, eur plures sua suffragia ipsius exemplo Principi Luneburgensi 

jam pridem vendiderint, neo ipse suum hucusque suffragium revocavit, 
sed hoc agit, ut credatur, nullum amplius periculum metuendum eligen- 
dumque esse de capituli gremio Coadjutorem, quem scit a majori Capituli 
parte forsan eligi posse, non tamen a tanta, quantam scit esse aut dein- 
ceps opera sua fore partem eorum, qui principibus non catholicis adhae- 
rent aut adhaerebunt, si videant, in tanta Capituli dissensione sensus et 
affectus Capitularium plus quam variare. 

Tertia eausa. Cum modernus episcopus nolit in electionem alicujus 
Coadjutoris consentire prius quam certo sibi constet, quod eligendus sit, 
quem ipse desiderat, et moraliter impossibile videatur ut talis aliquis una- 
nimi Capitularium consensu eligatur. Hinc ista gravissima incommoda non 
magis timenda quam praesumenda sunt: primo quod in hoc praesentissimo 
Episeopatus periculo nullus eligeretur Coadjutor, quod optant et sperant, 
qui principibus non catholicis student; secundo ne capitularium pars, quae 
principem catholicum coadjutorem desiderat, desperans optatum sui desi- 
derii successum cum prima parte se conjungat, non enim desunt exempla 
similis mutationis animorum; tertio si tanta perfidia nomen suum dehones- 
tare nolunt, metuendum tamen ne Ecclesiam deserant et spem conservan- 
dae Dioeceseos, quae in ipsis reliqua esse poterat, suo discessu prorsus 
adimant. Bic actum et peractum Halberstadii. 

Quarta causa. Pleraeque civitates omnes, oppida, pagi, et potior 
pars nobilium haeretici sunt. Clerus, admodum paucis exceptis, moribus 
est corruptissimus, concubinatus ac simonise vitiis ac flagitiis implicatus, 
Sacra passim profanantur aut sacrilege administrantur, tot animarum mil- 
lia, tot jam labentibus annis intereunt. Spes conversionis et emendationis 
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horum malorum non est nec esse potest & coadjutore vel successore, qui 
princeps vel potens non sit; quis supra vires est unius et solius episcopi, 
nullius vicini principis catholici praesidio ful&. Testis esse poterit Metro- 
polis Dioeceseos, de qua quaestio est, quae suum principem paene pepu- 
lisset, nisi repressa fuisset vicini comitis copiis, quas tunc pro Caesare 
forte colligebat. Julius Herbipolensis episcopus suam dioecesin ab hae- 
resi quidem liberavit, sed fretus ac fultus praesidiis et auxiliis principum 
Bavarorum. 

Quinta causa. Si princeps potens et catholicus eligatur ecclesiae 
Paderbornensis, spes est, ut idem aliquando praeficiatur Osnabrugensi ec- 
clesiae, cujus episcopus ob continuam corporis infirmitatem diu vivere non 
potest. De Mindensi item vicina ac cohaerente eadem conjunctio facilius 
sperari potest, certe de Osnabrugensi non dubia spes affulget. 

Sexta causa. Si contingat principem non catholieum provinciis Ju- 
liae, Clivorum ae Montium potiri, prout coeptum est studio et opera Prin- 
cipis Hassiae nimium vieini Paderbornae, quid faciet Coadjutor aut suc- 
cessor nobilis nec a familia neo a favore potens contra principem tam vi- 
cinum quam potentem, vicinorum sibique devinctorum principum potentia 
fultum, in ecelesiam Paderbornensem imminentem et incumbentem tantum- 
que non spe praedam praesumentem!)? 

584. Inſtruktion des Nuntius Goriolano Garzadoro, Biſchofs von 
jffero?), für feinen Auditor Brunius al8 Gefanbten an ben Bifchof 
Dietrich von Paderborn. Xrier 1609 Nov. 11°). 

Rom. Bibl. Ottob. nr. 2422 I, fol. 2865. — Wbf. 

Betrifft die Beförderung ber Wahl bes Herzogs Ferdinand von Baiern zum Coad 
jutor in Paberborn. 

Admissus ad Audientiam praedicti R"! (Paderbornensis) primum quidem 
sincere ef ex toto animo deferes illi officia et obsequia mea, prosperumque 
a0 felicem in omnibus suis rebus eventum a me precaberis unaque summi 
Pontificis Breve ac literas meas ipsi reddes; tum dices, me valde cupivisse, 
posse memet eo conferre, ut coram eum Cels. 8, Ill"* de re adeo gravi 
tantique momenti agerem, uti est negotium Coadjutoriae. Verum ei sancte 
affürmare poteris non tam aetatem meam jam ingravescentem et incommo- 
dum anni tempus, quam quod timui motus aliquos mea praesentia in iis 
partibus excitare tum apud ipsum capitulum, eui nihil omnino constat de 
tua Commissione, tum apud vieiniores principes non catholicos fuisse in 
causa, quod ipse te meo loco delegare decreverim. His praemissis ad- 

1) Ein Auszug, ber aber einzelne Abweichungen enthält, bei Richter a. O. ©. 218. 
2) Gargaboro wirkte von 1596 an als Nunttus in Köln; ſchon im S. 1595 hatte er 

als außerorbentlicher päpftlicher Gefanbter auf das Domcapitel zu Köln in Sachen ber 
Coadjutorwahl Herzog Ferbinands eingewirkt. 

3) Unter bemfelben Datum erging auch ein Schreiben bes Nuntius am ben Dom- 
bedjantem, wodurch Brunius bevollmäcdtigt warb, auch mit biefem zu verhanbeln; [. ble 
Url. Nr. 585. 
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jicies, tibi a me fuisse commissum, ut Cels!. Suse significares, quemad- 
modum 8“ Sua postremis acceptis literis, quibus Cels. Sua respondit 
ad Stis Suae hortatorium, ut sibi Coadjutorem dari pateretur, diu anceps 
fuerit, quale consilium caperet, quo hac in re desiderii sui compos fieret, 
in tuto scilicet ea ratione statum illius ecclesiae collocandi; ex altera enim 
parte, cum Sua 8*5 Celsitudinem 8. paterno prosequatur affectu, pluri- 
mique eam faciat ob insignes ipsius virtutes, nec non magma in eandem 
Ecelesiam merita, eo quod ex haereticorum eam manibus in libertatem 
vindicaverit, ac in optimo síatu, uti est in praesentia constituerit, induci 
non poterat ad quicquam deliberandum, quod ei molestum minusve grave 
posset esse; optabat quippe omnia ex Celsitudinis B. succederent sententia 

Ex parte vero altera periculum, in quo versari certum est illam ecclesiam, 
ne aliquando a vicinis principibus non catholicis opprimatur, nece non 
instans petitio illius capituli, ut lieeret coadjutorem eligere etiam non 
consentiente 8. Celsitudine, si adhue persisteret in recusando, suadebant 
Sanctitati 8., ut eam ipsi Capitulo concederet facultatem, quandoquidem 
frustra diversis rationibus consta jam fuerat, Celsitudinem 8. movere ad 
praefato periculo ocourendum: his omnibus ponderatis demum Sanctitatem 
B. id medium elegit, ut mihi mandaverit, si ita probarem, Celsitudinem 
8. ipsemet convenirem, eique persuadere studerem, ut vellet omnino per 
ejus in Coadjutorem consensum eoclesiae securitati consulere; ego vero ob 
praedictas causas magis expedire duxi, ut tibi hoc tempore tale onus in- 
jungerem. Quapropter Celsitudinem S. monebis, hortaberis et rogabis et 
quam maxime meo vel potius S. B"'* nomine, ut hae in re Stis Suse 
consilium omnino sequi velit, ut S** Sua sperat Celsitudinem 8. id re ipei 
facturam, quia vero, ut 8 8. animadvertit pro ea notitia, quam habet 
Paderbornensis Capituli, nulla videtur esse spes eligendum fore D. Canc- 
nicum Suae Celsitudinis nepotem, a quo certe 8. Sanctitas non esset aliens 

. ob ejus satis notas virtutes; et ex alio latere, si Capitulum ad Coadjutoris 
electionem procederet, posset facile aliquem eligere Celsitudini Suae minu 
gratum, quod sane valde molestum esset Sti Suae, praeterquam quod 
non satis esset provisum ejus ecclesiae necessitati, si forte simplex nobili 
canonicus eligeretur, optimum consilium hac in re esse censuit, ut princeps 
aliquis nominaretur, qui et propria auctoritate et armis quoque, ubi re 
postularet, ecclesiam ab omni propugnaret adversariorum conatu: unum 

autem ex omnibus maxime idoneum aptumque arbitratur Sanetitas Bus, 
Ber""" ducem Ferdinandum Bavarum, Ecclesiae Coloniensis Coadjutorem et 
Paderbornensis etiam Canonieum habita ratione tum ejus pietatis, reli 
gionis et caeterarum ejus virtutum tum propriae auctoritatis totiusque 
Ser"*e Bavaricae familiae: idcirco ipsum Cels. Suae Ill. proponit eamque 
hortatur atque enixe rogat, ut talem principem velit in suum Coadjutoren 
adsciscere. 

Quod ut majori, qua fieri possit Suae Cels"i* Ill. satisfactioni succedat 
negotium subsequentibus conditionibus tractari posset; primo, ut coadjutor 
omni regimine illius ecclesiae tam spirituali quam temporali vivente 
Episcopo prorsus abstinere teneretur, secundo, ut coadjutor super ejusdem 
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ecclesiae fructibus nullam posset praetendere assignationem, tertio et ultimo, 
ut negotium secreto constabiliretur adeo, ut neque Decano neque alii eui- 
piam Capitulari innotesceret, atque ita coadjutor unius Cels. S. Illustrissi- 
mae voluntati in totum referret acceptum. 

Quo vero hoc puncto jam secreta vis inter Cels. Suam Illustriss. ac 
Nuntium Apostolicum per literas concluso totum negotium optatum sor- 
tiatur eventum majori cum dignitate Cels. Suae Ill Nuntius promittit, si 
opus fuerit, se Paderbornam venturum, allaturumque nova diplomata 
Apostoliea ad 8. Cels?*" et ad ipsum Capitulum eo tenore conscripta ac si 
Nuntius in mandatis nuperrime habuisset, ut apud utramque partem Coad- 
jutoris electionem promoveret. Ac tum quidem postquam Nuncius et Cels. 
Sua Ill. in unam convenissent sententiam facili negotio accessione Cano- 
nicorum, qui partes Reverendissimi sequantur reliqui Capitulares in eandem 

personam communi animorum conspiratione concurrent, praesertim instante 
apud universum Capitulum Nuncio nomine Sanctitatis Suae et hoe pacto 
licet a toto Capitulo eligeretur Coadjutor, electionem tamen suam ab 
Episcopo deberet agnoscere. Et procul dubio, cum Princeps sit generosus 
et maxime gratus, eam quam par esset, memoriam unius actionis servaret 
tum in personam Suae Ill. Celsitudinis tum etiam in universum ejus nobi- 
lissimam familiam. Atque interim Suae Ill. Cels. merita magnopere auge- 
rentur spud Deum et erga illam ecclesiam, quam, sicuti vere potest affir- 
mari, semel fuisse ejus virtute liberatam e servitutis jugo, sub quo jacebat 
oppressa, ita in eadem libertate tutissima constabilisset; Sanctitati Suae rem 
adeo gratam faceret, ut nihil hoc tempore a Cels. Sua posset magis optare; 

sibi demum eam apud omnes Principes et Populos Catholicos pararet 
laudem et gloriam, quam ex quacunque alia actione maxime unquam posset 
acquirere. 

Haec omnia consideranda propones Rev. Episcopo meo tanquam ex 
mente ac mandato Banctitatis 8., neo ulterius progredieris, quando, uti 
sperandum est, Cels. Sua eleotioni Coadjutoris consentiat. Bed si, quod 
Deus avertat, recusaret, vel te quasi in dubio relinqueret, se vel Bea- 
titudini 8. vel mihi responsurum affirmans, eo casu, omni tamen cum 
modestia, addes, Nuncium, quamvis nihil praeterea in mandatis habeat 
a S. Bus, pro sua (amen affectione et observantia erga Suam Ill. Cels. 
imposuisse tibi, ut ejus verbis eam rogares, quatenus meditari velit peri- 
culum, eui se committit dictae electioni non assentiendo, si Bua B. per- 
mitteret, ut a Capitulo et jam invito Episcopo, eligeretur Coadjutor, qui 
postea fortasse vel idem Princeps esset, vel uti timendum est, alter non 
omnino gratus Cels": 8. Ill.; licet enim, ut dixi, Sua S. non declaraverit, 
se velle eam facultatem concedere Capitulo, attamen cum sciat Nuntius, 
optime constare S Suse de periculo imminenti illi Ecclesiae, cui maximo- 
pere eupit occurri consideretque 8. Suam ad id pro munere sui Pasto- 
ralis officii omnino teneri, praesertim cum satis constet, alia quam hac 
ratione provideri non posse, pro certo habeat, ne prorsus illa pessum eat 
ecelesia tandem 8. Suam inductum iri, magna licet sua cum molestia, ut 
eandem concedat faculiatem. Itaque etiam atque etiam orabis, Cels. Suam 
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considerare velit, quanto melius foret, talem Principem sibi habere devinctum, 
si eum in Coadjutorem sibi dari consenserit, quam si idem Princeps, Cels. 
Sua Ill. renuente, aut quispiam alius ei minus gratus eligeretur. Ideoque 
omnibus modis animum applicet, ut 8. B^i* paternum amplectatur consilium, 
non minus quidem Cels. Suae Ill. honorificum quam illi ecclesiae utile ac 
salutare. Datum Treviris eto.!). 

585. Schreiben des päpftl. Nuntius an den Domdechanten zu aber 
born. Trier 1609 Nov. 11. 

Rom. Bibl Ottob. nr. 2422 I, fol. 2898. — Ubf. 

Ex literis D. V. X* octobris et exemplo earum, quae ad Banctissimum 
D. N. seriptae sunt nec non ex iis, quae mihi eoram R. D. Canonicus 
Visius retulit, quam in periculoso statu istius ecclesiae res versaretur et 
quid a me pro illius securitate D. V. peteret, facile cognovi. Ego vero 
uti semper ab eo tempore, quo ad has partes appuli, summopere cupivi 
eandem ecclesiam in tutiori statu constitui nec ullum unquam conscientise 
remorsum passum sum quin omnia, quae a me proficisci potuerint, prompto 
et libenti animo praestiterim; ita nunc Dominationi Vestrae et toti isti 
insigni et celebri Capitulo polliceor saneteque profiteor, me quidquid opis 
et auxili in ejusdem ecclesiae utilitatem et securitatem apud Banctissimum 
D. N. conferre potero, promptissime collaturum uti ex eodem Canonico 
plenius D. V. cognoscere poterit. Interim ete. Datum Treviris etc. 

586. Schreiben des päpftlichen Nuntius an ben Goabjutor von Gólu. 
Trier 1609 Nov. 22. 

Rom. Bibl. Ottob. nr. 2422 I, fol. 289b, — 

Betrifft bte Eoabjutorwahl in Paberborn. 

Gratissimum mihi fuit, ex postremis Ser. Cels. V. literis cognoscere, 
rationem a me initam in promovendo Paderbornensi negotio ab ea fuisse 
probatam, at multo gratius et jucundius erit, si felici ejusdem negotii suc- 
cessu, uti summopere cupio nec despero, fuerit comprobata; sane pro 
majori negotii securitate literas D. Decani ad Sanctissimum D. N. scriptas 
heri per Tabellarium Illustrissimo D. Cardinali Borghesio transmisi, eique 
quid continerent, significavi tantum; non enim potui eum de toto negotio 
instruere, cum et literae ad me serius fuissent delatae et ego essem in 
seribendo de aliis publicis negotiis occupatissimus; at proximo sequenti 
Sabbato eidem Cardinali de tota re deligentissime scribam; ac uti scio 
Sanctitatem B. esse propensissima erga Cels. V. 8. voluntate, utque Pader- 
bornensis Ecclesia in tuto collocetur, valde anxiam et sollicitam, ita con- 
fido, si Rev. Paderbornensis consilio jam ei proposito non consenserit, 
Banctitatem S. altera efficaciori via ejusdem ecclesiae incolumitati et saluti 
omnino prospecturam: qua de re tota suo tempore non praetermittam Ber. 

Cels. V. facere certiorem. Interim etc. 

1) Die Juſtruktion f. bel Richter a. O. ©. 227. 
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987. Schreiben des Papftes Paul V. an den Bifchof Dietrich von 
Paderborn. Rom 1609 Nov. 271). 

Rom. Bibl. Ottob, nr. 2422 I, fol. 3075. — bj. 

Der Bapft bebanert, bafj bie Coadjutorwahl wicht beförbert, jonbern verpinbert werbe. 
Wiederholte Ermahnung zum Gehorfam gegen bie päpftlihen Anweifungen. 

Venerabilis frater etc. Hortati sumus aliis nostris litteris fraternitatem 
tuam satis efficaciter ad Electionem Coadjutoris in isto tuo Episcopali mi- 
nisterio, ut hac ratione commodius consuleres conservationi rectae ad- 
ministrationis tuae, siquidem superstite ac praesente te viro prudente et 

zelo religionis tantopere incenso non dubitamus, quin, cum de hac electione 
agatur, cuncta ex communi bonorum voto ac desiderio facilius succedant. 
Eapropter tunc scripsimus ad dilectos filios Praepositum et Capitulum 
istius Ecclesiae et Venerabilem fratrem Archiepiscopum Moguntinum re- 
quisivimus, ut hoc adeo salutare et necessarium opus apud tuam frater- 
nitatem adjuvare et promovere curaret. Quod quidem diligenter hactenus 
egisse illum accepimus. Nunc valde dolemus, Venerabilis frater, negotium 
hoc nedum perfectum esse, ut spersbamus, verum ejus absolutionem im- 
pediri. Magna sane sollicitudine afficimur hac de causa, nam intelleximus 
ex his impedimentis confirmari et augeri magis magisque spem eorum, qui 
Catholicae religioni semper adversi Ecclesiam istam adeo nobilem et amplam 
inhiant. Ideo fraternitatem tuam hortari et monere pro nostra in te sin- 
gulari charitate et pro pastorali nostro officio iterum voluimus, ut opportuna, 
immo necessaria hac Coadjutoris electione malignantium consilia dissipare 
studeas. Quid enim proderit, sustinuisse te tantos et tam graves labores, 
ut vineam istam Domini custodires, si adhuc impenderit gravissimum peri- 

culum, ne post tuum obitum ferae pessimae illam invadant atque ever- 
tant. Prudentise, pietatis et religionis tuae est, non solum praesentibus 
malis remedium comparare, sed etiam quantum in te est, futuris, praecipue 
vero imminentibus prospicere, ut rationem vilicationis tuae cum fiducia in 
divina bonitate reddere possis. Haec autem fraternitati tuge scribimus rei 
gravitate inducti atque zelo quietis et tranquillitatis tuae bonorumque 
omnium. Plane nobis persuasum est, tibi viro prudenti cuncta haec crebro 
venire in mentem. Igitur una cum dilectis filiis Capitularibus tuis deli- 
berationem hano suscipe ac perfice ad divini nominis gloriam et Catholicae 
Religionis conservationem. Nos interea Deum jugiter precamur, ut spiritus 
sancti lumine consilia tua dirigat, teque in suo saneto servitio confortet, 
diuque conservet ac tibi cum omni charitatis affectu nostram Apostolicam 
benedictionem peramanter impartimur. Datum Romae ete?) 

1) Gleichzeitig erging ein Breve an den Erzbiihof von Mainz, in weldem er zur 
Beförderung dieſer Sache aufgefordert wurde; am 28. Nov. fehrieb auch ber Cardinal Bor- 
gbeft an den Erzbiſchof von Statim. 

2) Abgebrudt bei Richter a. DO. ©. 231. 
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588. Schreiben des paͤpſtlichen Nuntius au ben Auditor Gabriel S. 
nius. Trier 1609 Dec. 21.1) 

Eom. Bibl. Ottob. nr. 2422 I, fol. 292». — %bf. 

Betrifft bie Weigerung bes Biſchofs Dietrih, in Sachen ber Coadjutorwahl be 
Wünfchen des Papftes zu entfprechen. 

Ex tuis litteris XVI* hujus datis intellexi et quae cum Rev. Pader- 
bornensi egeris et quale ab eo responsum reportaveris. Equidem valde 
doleo, tam insignem Praelatum ac Principem non acquievisse Sanctitatis 
8. consilio non minus sibi quam suae Ecclesiae tutissimo ac saluberrimo. 
Verum cum et ego meo tuque officio tuo satisfeceris, restat, ut reliqus 
omnipotentis dei providentiae relinquamus. Quia vero ex eisdem literis 
tuis conjicere non potui, an Ser""* Coadjutor factus a te certior fuerit de 
regponsione ejusdem Reverendissimi, summopere cuperem, ut 8. Cels. Sere- 
nissimam de toto negotio a te pertractato edoceres quamprimum vel per 
litteras vel coram casu quo ipsa nondum fuisset informata, quod tamen 
vix persuadere mihi possum, velimque ut non solum Instructionem tuam 
verum et litteras et alia monita a me tibi perscripta 8. Celsitudini Ill 
ostenderes, ut nulla apud eam suspicio oriri possit de mea sincera et pre 
pensa erga illum voluntate et de nostra communi tractatione super negotio 
praefato. Si D. Praepositus Bucholtius?) voluerit a te informari de supr 
dieto negotio, gratum mihi feceris, si eum instruxeris diligenter tam de